<sup>94</sup> Ivi, *Reg. Vat. cit.*, 119, fol. 6<sup>o</sup>, lett. 11.

<sup>95</sup> Ivi, *Reg. Vat. cit.*, 310, fol. 25.

venitur in Registris Vaticanis, omisso interdum verbo «generalis», addito saepe verbo «dioecesi», usque ad Pium IV, qui, officio Vicarii Papae in Sacrum Cardinalium Collegium a suo Praedecessore, ut videbimus, reducto, Vicarium suum in Urbe assumpsit Judicem Ordinarium Romanae Curiae: ex quo factum est ut titulus Vicarii Pontificis ita mutatus sit, sicut legitur in inscriptione Bullae *Supernae Maiestatis*, quae ita incipit: «Pius etc. Dilecto Filio Jacobo, Tituli S. Mariae in Cosmedin Presbytero Cardinali de Sabellis nuncupato, in Alma Urbe et eius suburbiis et districtu Nostro et Apostolicae Sedis in Spirituibus Vicario, et Romanae Curiae Judici Ordinario salutem etc...»<sup>96</sup>.

Titulus vero qui nostris temporibus legitur in capite Decretorum vel Edictorum Cardinalis Vicarii est: «N.N... SS. Domini Nostri Papae Vicarius Generalis Romanae Curiae eiusque Districtus Judex Ordinarius etc...». Circa hunc titulum, quem prima vice adhibitum inveni in libro Decretorum Cardinalis Vicarii apud Archivum Vicariatus Urbis a Cardinali Vicario Camillo Burghesio (postea Paulo V), haec velim animadvertere. Olim, tempore Pii Papae IV, qui, ut supra dixi, primus assumpsit Vicarium Urbis in Judicem Ordinarium Curiae Romanae, Cardinalis Vicarius erat unus ex Judicibus Ordinariis Romanae Curiae (alius Judex Ordinarius eiusdem Curiae erat v.g. Auditor Camerae)<sup>97</sup>, nostris vero temporibus Curia Romana sensu omnino diverso sumitur ac antea; et ita in actuali inscriptione quae ponitur in capite Decretorum Cardinalis Vicarii, Curia Romana idem est ac Curia Dioecesis Romanae. Praeteritis ergo temporibus Vicarius Urbis erat unicus Vicarius Generalis Papae pro Alma Urbe eiusque Districtu, et insuper unus ex Judicibus Ordinariis Curiae Romanae; nunc e contra est tantum unicus Judex Ordinarius Curiae Dioecesis Romanae et eius Districtus, nec amplius existit Judex Ordinarius Curiae Romanae, quae nunc constat Congregationibus, Tribunalibus, et Officiis omnino distinctis et separatis a Vicariatu Urbis.

Paul M. Baumgarten in *The Catholic Encyclopedia* sub voce “Cardinal Vicar” absolute affirmat titulum officialem Vicarii Papae semper fuisse “Vicarium Urbis”<sup>98</sup>, quod ex allatis documentis omnino falsum esse constat. Prima vice titulum “Vicarium Urbis” absque alio addito, adhibitum inveni ab Eugenio Papa IV in Bulla *Romani Pontificis providentia* anni 1435<sup>99</sup>: postea titulus iste sat communis evasit; attamen adhibitus est tantum a Pontificibus post-tridentinis in Litteris deputationis Vicarii, ut